
陕西博通智能工程有限公司

通风管道和水管道装配式机房及配件生产线建设项目

环境影响报告表
（送审稿）

河南省豫启宇源环保科技有限公司

二 0一九年九月



建设项目环境影响报告表
（送审稿）

项目名称： 通风管道和水管道装配式机房及配件生产线建设项目

建设单位： 陕西博通智能工程有限公司

编制日期：2019年 9月

国家环境保护部制



《建设项目环境影响报告表》编制说明

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质

的单位编制。

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30个字（两

个英文字段作一个汉字）。

2．建设地点——指项目所在地详细地址，公路、铁路应填写起止
[...]
-200 10 381 15 0.6 12.3 20 2400 正

常
0.028

表 22 估算模型参数表

参数 取值



25

城市/农村选项
城市/农村 Urban/ Rural 城市/Urban
人口数（城市选项时） 883万

最高环境温度/℃Enter Maximum Temperature (K) 41.4℃(314.4k)

最低环境温度/℃Enter Minimum Temperature (K) －20.8℃(252.2k)

土地利用类型/Enter Dominant Surface Profile 7）城市/Urban

区域湿度条件/Enter Dominant Climate Profile 1) 中等湿度/Average
Moisture

是否考虑地形/Include Terrain
Heights?

考虑地形 □是 √否

地形数据分辨率/m /

是否考虑岸线熏烟/Apply shoreline
fumigation

考虑岸线熏烟 □是 √否

岸线距离/km /
岸线方向/ /

表 23 主要污染源估算模型计算结果表

下风向距离/m
预制车间切割粉尘（有组织） 钣金车间切割粉尘（有组织）

预测质量浓度
/(ug/m3)

占标率/% 预测质量浓度
/(ug/m3)

占标率/%

1 0.8083 0.0898 0.8083 0.0898
25 1.4204 0.1578 1.4204 0.1578
50 1.3851 0.1539 1.3851 0.1539
75 1.2332 0.1370 1.2332 0.1370
100 1.0165 0.1130 1.0165 0.1130
150 0.7322 0.0814 0.7322 0.0814
200 0.6057 0.0673 0.6057 0.0673
300 0.4532 0.0504 0.4532 0.0504
400 0.3696 0.0411 0.3696 0.0411
500 0.3276 0.0364 0.3276 0.0364
600 0.3087 0.0343 0.3087 0.0343
700 0.2932 0.0326 0.2932 0.0326
800 0.2810 0.0312 0.2810 0.0312
900 0.2687 0.0299 0.2687 0.0299
1000 0.2574 0.0286 0.2574 0.0286
1100 0.2474 0.0275 0.2474 0.0275
1200 0.2379 0.0265 0.2379 0.0265
1300 0.2292 0.0255 0.2292 0.0255
1400 0.2212 0.0246 0.2212 0.0246
1500 0.2136 0.0238 0.2136 0.0238
1600 0.2065 0.0230 0.2065 0.0230
1700 0.1999 0.0222 0.1999 0.0222
1800 0.1936 0.0215 0.1936 0.0215
1900 0.1876 0.0209 0.1876 0.0209
2000 0.1821 0.0203 0.1821 0.0203
2100 0.1768 0.0197 0.1768 0.0197
2200 0.1718 0.0191 0.1718 0.0191
2300 0.1670 0.0186 0.1670 0.0186
2400 0.1624 0.0181 0.1624 0.0181
2500 0.1580 0.0176 0.1580 0.0176



26

下风向最大质量

浓度及占标率/% 1.4204 0.1578 1.4204 0.1578

D10%最远距离/m /
④评价级别判定

项目大气污染物最大地面空气质量浓度占标率按以下计算公式：

其中：Pi—第 i 个污染物的最大地面空气质量浓度占标率，%；

Ci—采用估算模式计算出的第 i个污染物的最大 1h地面空气质量浓度，

μg/m3；

C0i—第 i个污染物的环境空气质量浓度标准，mg/m3；一般选用（GB3095）

中 1小时平均质量浓度的二级浓度限值。

根据 AERSCREEN估算模式计算，该项目无组织排放的主要污染物最大地面

空气质量浓度占标率计算情况及评价等级计算结果见表 23。

表 23 AERSCREEN估算模式推荐的评价等级

污染

源
污染因子

最大落地

浓度

（ug/m3）

最大浓

度落地

点 (m)

评价标准

（ug/m3）
占标率
(%)

D10%
(m)

推荐

评价

等级

预制

车间

焊接烟尘 0.1874 25 900 0.0208 /

三级

切割粉尘

（无组织）
1.5050 25 900 0.1672 /

切割粉尘

（有组织）
1.4204 25 900 0.1578 /

钣金

车间

切割粉尘

（无组织）
1.5050 25 900 0.1672 /

切割粉尘

（有组织）
1.4204 25 900 0.1578 /

⑤污染影响分析

由以上估算结果可知，本项目废气废气最大落地浓度点出现在下风向 25m处。

估算模式已考虑最不利气象条件，预测结果表明，项目无组织排放废气的占标率

低于 1%，故大气评价等级为三级，对区域大气环境质量影响较小。

综上，本项目排放的大气污染物最大浓度占标率 Pmax小于 1%，对大气环境

影响较小，大气评价范围内不会因本项目的大气污染物排放出现环境空气质量超

标。

综上，该项目的无组织排放废气对周边环境影响较小。大气环境影响评价自



27

查表见表 24。

表24 建设项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价

等级

与范

围

评价等级 一级□ 二级□ 三级

评价范围 边长=50km□ 边长5～50km 边长=5 km

评价

因子

SO2+NOx

排放量
≥ 2000t/a□ 500 ~ 2000t/a□ ＜500 t/a□

评价因子
基本污染物 ( / )

其他污染物 (颗粒物)

包括二次PM2.5□

不包括二次PM2.5☑

评价

标准
评价标准 国家标准☑ 地方标准 □ 附录D □

其他标准

□

现状

评价

环境功能

区
一类区□ 二类区□

一类区和二类

区□

评价基准

年
（ 2018 ）年

环境空气

质量

现状调查

数据来源

长期例行监测数据□ 主管部门发布的数据☑
现状补充监测

□

现状评价 达标区□ 不达标区☑

污染

源

调查

调查内容

本项目正常排放源

☑

本项目非正常排放源

□

现有污染源 □

拟替代的污染源

□

其他在建、拟建项目污

染源□

区域污染

源□

大气

环境

影响

预测

与

评价

预测模型
AERMOD

□
ADMS
□

AUSTAL2000
□

EDMS/AEDT
□

CALPUFF
□

网

格

模

型

□

其他

□

预测范围 边长≥ 50km□ 边长5～50km □
边长 = 5 km

□

预测因子 预测因子( )
包括二次PM2.5 □

不包括二次PM2.5 □

正常排放

短期浓度

贡献值
最大占标率≤100%□ 最大占标率＞100% □

正常排放

年均浓度

贡献值

一类区 最大占标率

≤10%□
最大标率＞10% □

二类区
最大占标率

≤30%□
最大标率＞30%□

非正常排

放1h浓度

贡献值

非正常持续时长

（/）h 占标率≤100% □
占标率＞

100%□



28

保证率日

平均浓度

和年平均

浓度叠加

值

达标 □ 不达标 □

区域环境

质量的整

体变化情

况

k ≤-20% □ k ＞-20% □

环境

监测

计划

污染源监

测
监测因子：（ ）

有组织废气监测 □

无组织废气监测 □
无监测□

环境质量

监测
监测因子：（ / ） 监测点位数（/ ） 无监测□

评价

结论

环境影响 可以接受  不可以接受 □

大气环境

防护距离
距（ / ）厂界最远（ / ）m

污染源年

排放量
SO2:（ / ）t/a NOx:（ / ）t/a 颗粒物:（0.013）t/a VOCs:（ / ）

t/a

注：“□” 为勾选项 ，填“√” ；“（ ）” 为内容填写项

2、水环境影响分析

项目运营过程产生的废水主要为厂内职工生活污水，项目总产生量为135m³/a，

主要污染因子为 COD、BOD、氨氮、SS。评价要求产生的生活污水，经化粪池收

集后生活污水达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准限值，经市政

管网排至西安市第六污水处理厂进行处理，不会对周边地表水环境产生影响。

排入陕西大成钢构建设有限公司化粪池可行性分析

本项目化粪池依托陕西大成钢构建设有限公司已建的一座 20m3的化粪池，该

化粪池接纳本项目、陕西大成钢构建设有限公司的生活污水（无生产废水），根

据调查陕西大成钢构建设有限公司每天的生活污水量约 3.0m3/d（100人），本项

目每天产生生活污水的量为 0.64m3/d（16 人），则每天排进化粪池的污水量为

3.64m3/d，按水利停留时间为 24h 计算，陕西大成钢构建设有限公司配置的 20m3

的化粪池可接纳两家公司的生活污水。

污水处理厂依托可行性分析：

西安市第六污水处理厂于 2016年建设，陕西西安市第六污水处理厂采用较为

先进的污水处理工艺 A2/O， 其设计规模为 10万立方米/日，先期日处理规模达到

10万立方米/日，项目投资近 31972.73万元，西安市第六污水处理厂二期工程 建

设地点：西安市北郊绕城高速公路及规划的开发大道以北，太平河以南。 项目概



29

况：西安市第六污水处理厂二期工程在现有第六污水处理厂厂区内预留地进行二

期，不新增用地。二期工程建成后，将会增加 10万 m3/d的污水处理规模，总共达

到 20万 m3/d的污水处理规模。 项目投资：总投资 31972.73万元。 主要处理构

（建）筑物包括：总进水井粗格栅间及进水泵房改造、细格栅、曝气沉砂池、砂

水分离间、接触池及巴氏计量槽、污泥浓缩池、储水贮泥池、二沉池、二沉池配

水井、二次提升泵房、深床滤池及设备间、出水提升泵房、次氯酸钠加药间、水

区除磷加药间、污泥浓缩泵房、污泥脱水机房、污泥脱水泵房附属用房、污泥储

运间，初沉池、生物池、鼓风机房、剩余及回流污泥泵房，以及范围内的室外道

路及管网工程等。二期工程采取与一期相同的污水处理工艺（A2/O 工艺），确保

排放污水处理后达到 GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》中的一级

A标准后排入太平河。西安市第六污水处理厂建成后将极大地改善了周围水体环

境，对治理水污染，保护当地流域水质和生态平衡具有十分重要的作用。

本项目位于西安市第六污水处理厂收水范围内，项目生活污水经化粪池处理

后可满足污水厂进水要求，项目的污水仅为生活污水，产生量较小，占比率很小，

且项目附近已铺设了市政污水管网。因此，项目依托西安市第六污水处理厂可行。

3、噪声影响分析

（1）源强分析

本项目噪声主要来自设备运行时的噪声，噪声级约 75～85dB（A）。

根据现场勘查，企业已采取如下措施：

①从声源上：所有设备均位于生产车间内；紧固设备上所有零部件，避免零

部件松动而产生额外振动。

②从设备布局及围护结构方面：总平面设计将高噪声设备布置在车间的中心

位置，利用地形等阻挡噪声的传播，使厂界和周围环境噪声达到相关标准。

主要噪声源及采取措施后的声源强见下表 25。

表 25 主要高噪声设备声级值

序号 设备名称 声级值/dB(A) 降噪后单台声压级（dB（A））

1 等离子相贯线 85 60

2 等离子切割机 75 50

3 自动焊机 80 55

4 风管自动生产线 85 60



30

5 预制车间除尘器

风机
85 60

6 钣金车间除尘器

风机
85 60

本项目预测点位主要为厂界的四个方向，涵盖厂界噪声的主要排放位置，可

代表厂界噪声的最大点。生产车间噪声源位置分布见表 26。

表26 主要噪声源位置分布情况

序

号
设备名称 数量

安装

位置
采取治理措施

治理后噪

声值 dB
（A）

与厂界距离 m

东 南 西 北

1 等离子相

贯线
1

预制

车间

低噪声设备、基础

减震、厂房隔声，

可降 25dB（A）

60 21 3 21 15

2 等离子切

割机
2 50 23 3 28 12

4 自动焊机 5 55 23 17 28 2

5
预制车间

除尘器风

机

1 60 28 0 28 21

6 风管自动

生产线
2

钣金

车间

60 3 2 32 13

7
钣金车间

除尘器风

机

1 60 8 20 50 0

8 等离子切

割机
2 50 3 12 45 2

噪声源
噪声源距各预测点距离（m）

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

生产车间 6 8 6 8

⑵ 预测模式

按照《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2009）中推荐的模式进行预

测。

对于室内点声源，将室内声场近似为扩散声场，车间均匀透声，其预测模式

如下：

 
0

0 lg201lg10
r
rTLLrL pA 







式中：LA(r)—噪声源在预测点的声压级，dB(A)；

LP0—参考位置处的声压级，dB；



31

TL—隔墙（或窗户）的隔声量，取 25dB(A)；

α—车间平均吸声系数；取 0.15；

r0—参考位置距声源中心的位置，取 1m；

⑶ 预测结果及评价

厂界噪声预测结果见表 27。

表 27 厂界噪声预测结果表 单位： dB(A)

噪声值 东厂界 南厂界 西厂界 北厂界

噪声贡献值 56.2 50.2 56.2 50.2

噪声预测值 56.2 50.2 56.2 50.2

标准值 2类昼间标准： 60dB（A）